CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Paco Municipal “Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 87160-000
FONE/FAX (0_ _44) 3245-1545
77.643.443/0001-25

LICITACAO DIS PENSAVEL INDICACAO DA DOTAGAQ

N® 008/2016 N° 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIGOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
CODIGO 3.3.90.39.08.00 —- MANUTENGAQ DE SOFTWARE.

FUNDAMENTAGAO LEGAL
Lei n° 8.666/ 93; Lei n° 8.883/94; Lei n° 9.648/98 e suas posteriores alteragdes.

Contratante: Camara Municipal de Mandaguagu
Data da Homologacgao: 31/03/2016
Previsao legal: Artigo 24, I, da Lei n°. 8.666/93
Fornecedor: E DE OLIVEIRA INFORMATICA
Enderego: Rua Jovino Marques da Silva, 131 Conj. Tancredo Neves Mandaguagu PR 87160-000
CNPJ: N° 19.017.160/0001-71
~~SUMO DO OBJETO: Servigos de assisténcia técnica de informatica, em VALOR/HORA
huras trabalhadas (servigos constantes da solicitagéo de cotagdo-copia ) ) )
anexa) - 130 HORAS R$ 55,00 (trinta e cinco reais)
TERMO CONTRATUAL: CADASTRO DE FORNECEDOR:
CONDICAO DA PRESTACAQ DE
( X) Sem Instrumento ( ) Cadastrado SERVICOS:
( ) Contrato ( x ) Nao Cadastrado

Conforme solicitagdo da Secretaria da
Camara no exercicio de 2016.

FORMA DE PAGAMENTO:

A vista, mediante relatério de servigos e
apresentagao de nota fiscal.

Justificativa da aquisicao/ dispensavel de licitagao )
E DISPENSAVEL A LICITACAO PARA OUTROS SERVIGOS E COMPRAS DE VALOR ATE 10% (DEZ POR CENTO) DO LIMITE PREVISTO NA
ALINEA A DO INCISO Il DO ARTIGO 23 E CONFORME ARTIGO 24, INCISO I, DA LEI DE LICITAGOES.

_; tificativa de escolha de fornecedor: A empresa ofereceu o menor prego, compativel com os de mercado em geral,
concordou com todos os requisitos constantes da solicitagéo de cotagéo e comprovou situag&o de regularidade fiscal.

Justificativa de aceitagio do preco: O prego oferecido estad dentro do que & praticado no mercado sendo, inclusive
menor do que os demais apresentados conforme cotagao anexa.

Justifica-se, ainda, para os fins do artigo 24, caput, |l da Lei Federal n° 8.666/93 que a presente contratagdo nao &
parcela de nenhuma outra contratag&o que possa ser realizada conjuntamente, e que os valores contratados foram
devidamente orcados, estando adequados ao prego de mercado.

HOMOLOGACAO DA PRESIDENTE: Homologo a presente licitagao dispensavel, com fulcro nos pareceres e na lei.

Em 31/03/2016

ias Dourado Sanches
P/residente

Rosane




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 87160-000
FONE/FAX (0_ _44) 3245-1545
77.643.443/0001-25

SOLICITACAO

Mandaguagu PR, 30 de margo de 2016.

Da: Diretoria Administrativa da Camara Municipal | Lucinéia Maria Callegari Menegazzo

Para: Presidente da Camara Vereadora Rosane Dias Dourado Sanches

Objeto:

Servicos de assisténcia técnica de informatica, em horas trabalhadas (servigos constantes da solicitagao de
cotacdo-copia anexa) - 130 HORAS

Valor maximo/hora: R$ 60,00 (sessenta reais)
Fornecimento: Conforme solicitagio da Secretaria da Camara no exercicio de 2016.
Forma de pagamento: A vista, mediante apresentacao de relatdrio de servigos e de nota fiscal.

Dotagao Orgamentaria: N° 3.3.90.39.00.00 ~-OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

Manutencdo preventiva e corretiva em equipamentos de informatica, formatagao, identificagéo de
componentes, funcionalidades, as arquiteturas de rede e os dispositivos de padrdes de comunicagao,
acessérios, impressoras e nobreaks; avaliagio da necessidade de substituigdo cu mesmo atualizagao
tecnolégica dos componentes de redes e equipamentos; instalagdo, configuragao e desinstalagéo de
programas, utilitarios e aplicativos; implantagao de procedimentos de backups automatizados e
recuperagao de dados; visitas periédicas para prevengao e regularizagdo, mudangas e atualizagao de
sistemas: visitas eventuais quando solicitadas para resolugao de problemas e suporte; acesso e
assisténcia remota ou por telefone para questionamentos; corregdo de problemas operacionais,
instalagao e reinstalagéo de software; méo de obra para substituigio de placas e pegas; manutengao de
rede: controle e seguranga da internet; controle de antivirus; administragéo de licengas de uso; retirada
e devolugdo de equipamentos para conserto com a emiss3o de laudo especificando o defeito e tempo
para corregido, mediante autorizagio; consultoria na compra de equipamentos; compartihamento de
arquivos local ou remotamente, impressoras e internet com servidores; manutengdo no préprio local,
natendimento prioritario dentro/em 2 (duas) horas apés a solicitagao.

cODIGO 3.3.90.39.08.00 -
MANUTENGAO
DE SOFTWARE

0 0 { ] | A
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Justificativa:

Servigos necessarios para garantia do desenvolvimento dos trabalhos de todos os setores da Camara e conservagao e
manutencéo de programas e equipamentos em utilizagao.

ENCAMINHE-SE: Advogado da Camara para parecer, Comissdo de Licitacdo para analise; Presidente da

Camara para ciéncia e autorizagao.
0
Callegari Me Z0

Administrativa

ANEXOS:
e Trés cotagdes.

CIENTES ﬂ@\ Data

Considerando que a solicitagdo para cotagdo dos servigos foi
justificada e conforme Lei Licitatoria & permitido dispensar
licitagdo por conveniéncia em razéo do valor do bem a ser

adquirido ou servico, nada obsta a formalizagao da contratagdo edro Costa 30/03/2016
conforme pleiteada. OAB/PR N° 07645
"4
. - S 'v/V__,_ -
De acordo, conforme Certidao. R -r—José’A‘dTrsori)G@;ento e

Presidente da Comissao

Considerando que a respectiva contratagdo e necessaria para
a garantia dos servigos administrativos assim como para a
manutengdo e conservagdo dos equipamentos em utilizagédo
nesta Camara, e ainda que os pareceres contabil e juridico sé&o
favoraveis, autorizamos a realizagdo dos procedimentos
inerentes a sua respectiva efetivagdo, observando para isso
todos os procedimentos inerentes e zelando pela plena

consolidagdo das formalidades legais. Rosane Dias Dourado Sanches | 30/03/2016
Prasidente da Camara




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal *Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 8160-000

FONE/FAX (0_ _44) 3245-1545

77.643.443/0001-25

CERTIDAO

OBJETO: servigos de assisténcia técnica de informatica, em horas trabalhadas (130 HORAS).

CERTIFICAMOS que para a contratagdo dos servigos acima mencionados foi

realizada a seguinte cotagéo conforme quadro abaixo:

SERVICO EMPRESA

130 horas | TECNO DRAW SUZUKI INFORMATICA E DE OLIVEIRA

técnicas de | INFORMATICA CNPJ 02.847.742/0001-82 | INFORMATICA.
informatica | CNPJ 01.631.636/0001-02 CNPJ 19.017.160/0001-71
VALOR R$ 59,50/hora R$ 57,00/hora R$ 55,00/hora

A cotagdo devidamente realizada indica que o menor prego foi oferecido pela
empresa E DE OLIVEIRA INFORMATICA, CNPJ 19.017.160/0001-71, no valor de R$ 55,00

(cinquenta e cinco reais) a hora trabalhada. A empresa garantiu a manutengao de sua regularidade

fiscal e concordou com todos os requisitos constantes da solicitagdo de cotagdo. O pagamento sera

a vista mediante apresentagao de nota fiscal eletrénica e relatério dos servicos realizados.
Mandaguagu PR, 30 de margo de 2016.

< José Adirson Gianotto Nascimento

Presidente

o = . : \
Ruaotid Sanddito . pov

Ruidy Sandra Bertallia dos Santos

Membro




